[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 29.10.2017 года                                                                                                   № 954
г.Абинск

Об организации и проведении муниципального заочного
этапа краевого конкурса «Моя малая родина»
В соответствии с приказами министерства образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края от 23 октября 2017 года № 4370 «О проведении конкурса «Моя малая родина», государственного бюджетного учреждения дополнительного образования Краснодарского края «Эколого-биологический Центр» (далее – ГБУ ДО КК ЭБЦ) от 26 октября 2017 года №156 «О проведении конкурса «Моя малая родина»» управление образования администрации муниципального образования Абинский район                               п р и к а з ы в а е т:

1. Провести муниципальный заочный этап краевого конкурса «Моя малая родина» 22 ноября 2017 года в 13.00 часов в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Дом детского творчества» муниципального образования Абинский район (далее – МБУ ДО «Дом детского творчества») (город Абинск, ул. Интернациональная, 39).

2. Утвердить положение о проведении муниципального заочного этапа краевого конкурса «Моя малая родина» (далее – Конкурс) (приложение № 1).

3. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри по подготовке и проведению Конкурса (приложение № 2)

4. Ответственность за подготовку и организацию проведения Конкурса возложить на МБУ ДО «Дом детского творчества» (Решетова).

5. Руководителям школьных научных обществ учащихся направить работы согласно положению до 12.00 часов 22 ноября 2017 года на электронный адрес МБУ ДО «Дом детского творчества»: abinskddt@yandex.ru. Победителям и призёрам самостоятельно (по почтовому штемпелю) направить работы по адресу: 350042 г.Краснодар, ул.имени 40-летия Победы, 1 (ГБУ ДО КК ЭБЦ) с указанием «Конкурс «Моя малая родина»» до 29 ноября 2017 года.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Исполняющий обязанности

начальника управления                                                                         Е.Г.Марукян
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования

администрации муниципального

образования Абинский район

от 29.10.2017 года № 954
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении муниципального заочного этапа краевого конкурса «Моя малая родина»
1. Общие положения
1.1. Цель проведения Конкурса - воспитание у детей и молодежи ценностного отношения к природному и культурному окружению, а также толерантности и уважения к культурам других этносов, населяющих территорию Краснодарского края, направленных на формирование экологической культуры подрастающего поколения.

Задачи Конкурса:
· привлечение внимания детей и взрослых к комплексному изучению и сохранению природного и культурного наследия своей малой родины, национального ландшафта;

· развитие патриотического отношения к родной земле, поддержка чувства гордости у молодого поколения за свою малую родину, содействие духовной привязанности к ней;

· выявление и поддержка творческой инициативы педагогов, детей и подростков, изучающих взаимоотношения этноса и природной среды, способствующей сохранению культурного и природного наследия;

· развитие толерантности в межкультурном и межэтническом диалоге, направленном на поиск путей формирования экологической культуры;

· содействие социальной адаптации и самоопределению детей и подростков путем их привлечения к деятельности по тематике Конкурса.

2. Участники Конкурса
В Конкурсе могут участвовать обучающиеся образовательных организаций всех типов, в возрасте с 12 до 18 лет, проявляющие интерес к изучению и сохранению природного и культурного наследия своей малой родины.

3. Содержание Конкурса
3.1.  Конкурс проводится по следующим номинациям:

Для обучающихся в возрасте с 14 до 18 лет

«Гуманитарно-экологические исследования» - Учебно-исследовательская работа;

«Традиционная культура» - Практические проекты;
«Эколого-краеведческие путеводители» - Путеводитель или описание маршрута, тропы;

«Публицистика в защиту природы и культуры» - Публицистическое произведение (статья, эссе, очерк или видеосюжеты);

Для обучающихся в возрасте с 12 до 13 лет:

«Живой символ малой родины» - Живописная или художественная работа (рисунок) и сочинение.
3.2. В конкурсных работах всех номинаций, должны рассматриваться вопросы взаимосвязи между культурным и природным окружением этноса, например: история природопользования и охраны природы; традиционное природопользование и окружающая среда; природные промыслы, изделия из природных материалов; природные объекты и явления в культуре этноса, его религии, верованиях, обрядах, фольклоре, топонимике, символике, орнаменте и др; природа в искусстве (литературе, живописи, музыке и др.); сакральные природные объекты; травы и иные природные средства в народной медицине; экологические аспекты образования поселений; природные и культурные достопримечательности при определении рекреационной значимости территории; отношение к природе в различных этнических, конфессиональных, социальных, профессиональных и иных общностях.

Участники Конкурса не ограничены данным перечнем в выборе темы и могут избирать её свободно, однако содержание конкурсных работ должно соответствовать общей теме Конкурса.

4. Сроки и порядок проведения Конкурса

4.1. Муниципальный заочный этап Конкурса пройдёт 22 ноября 2017 года в МБУ ДО «Дом детского творчества» (г.Абинск, ул.Интернациональная, 39).

4.2. Чтобы принять участие в Конкурсе необходимо направить работу оформленную в соответствии с требованиями (приложение № 1 к Положению) вместе с аннотацией и анкетой-заявкой (приложение № 2 к Положению) до 12.00 часов 22 ноября 2017 года на электронный адрес МБУ ДО «Дом детского творчества»: abinskddt@yandex.ru. Затем, победителям и призёрам до 29 ноября 2017 года (по почтовому штемпелю) самостоятельно направить работу по адресу: 350042 г. Краснодар, ул.имени 40-летия Победы, 1 (ГБУ ДО КК ЭБЦ) с указанием «Конкурс «Моя малая родина»».
4.3. Конкурсные работы должны быть оформлены в соответствии с требованиями (приложение № 1 к Положению).

4.4. Работы, присланные на Конкурс, обратно не возвращаются. Поступление работ на Конкурс расценивается как согласие автора на их возможную полную или частичную публикацию с соблюдением авторских прав.

4.5. Участники краевого этапа определяются по результатам оценки жюри муниципального этапа Конкурса в соответствии с критериями.
5. Награждение

Оргкомитет (с правами жюри) определяет победителей и призёров по каждой номинации. Победители и призёры Конкурса награждаются грамотами управления образования администрации муниципального образования Абинский район.
Исполняющий обязанности

начальника управления                                                                         Е.Г.Марукян
Приложение №1

 к Положению

ТРЕБОВАНИЯ

к оформлению конкурсных работ

1.Общие требования к конкурсным работам
1.1. Каждая конкурсная работа должна сопровождаться анкетой-заявкой, заполняемой автором. Шрифт Times New Roman - 12(14) (приложение № 2 к Положению).

1.2. Все текстовые материалы должны быть на русском языке набраны на компьютере и распечатаны. В приложениях возможно представление разборчивого рукописного текста. Листы конкурсных материалов должны быть надежно скреплены (степлером, в скоросшивателе и т.п.), страницы пронумерованы. Формат текстового материала А-4.

1.3. Катрографический материал должен иметь условные обозначения и масштаб.

1.4. Каждая работа должна иметь титульный лист, на котором указываются (сверху вниз): название организации и объединения; тема работы; фамилия и имя автора(-ов), класс; Ф.И.О. (полностью) и должности руководителя работы и консультанта (если имеются); название населенного пункта; год выполнения.

1.5. Материалы в электронном виде (фото и видеоматериалы) присылаются на CD или DVD диске, который обязательно должен быть подписан.
2. Условия участия
2.1. На Конкурс не принимаются работы:

- не соответствующие тематике Конкурса (не связанные с изучением или сохранением культурного и природного наследия);

- не соответствующие требованиям к оформлению конкурсных работ;

-занявшие призовые места на других конкурсных мероприятиях всероссийского уровня, проводимых в предыдущем и текущем годах;

-не соответствующие возрастной категории;

- по которым выявлены признаки плагиата.

2.2. Конкурсным преимуществом пользуются междисциплинарные работы, рассматривающие культурное и природное наследие во взаимосвязи.
Приложение № 2

к Положению

АНКЕТА-ЗАЯВКА

участника краевого конкурса

«Моя малая родина»

1. Название работы________________________________________________

2. Предполагаемая номинация_______________________________________

3. Фамилия, имя, отчество автора (полностью)____________________________

____________________________________________________________________

4. Дата рождения (число, месяц, год)__________________________________

5. Домашний адрес (с индексом), телефон (с кодом), e-mail_________________ _________________________________________________________________

6. Место учебы (образовательная организация, класс, курс)_________________ _________________________________________________________________

7. Организация, на базе которой выполнена конкурсная работа,

- полное название (по уставу)___________________________________________
____________________________________________________________________

-адрес с индексом_____________________________________________________

____________________________________________________________________

-телефон, факс (с кодом)_______________________________________________

-E-mail, _________________________ сайт ________________________________
8. Точное название объединения обучающихся (школьное лесничество, кружок, клуб и т.п.)__________________________________________________
9.  Фамилия, имя, отчество руководителя работы, его место работы и должность, учёная степень и звание (если имеются)______________________

__________________________________________________________________
10. Контактные данные руководителя (e-mail, телефон)___________________
12. Консультант работы (если имеется)___________________________________

_________________________________________________________________
13.Согласие на публикацию: ДА / НЕТ (нужное подчеркнуть)
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2016 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие в течение 5 лет использовать мои вышеперечисленные данные для составления списков участников Конкурса, опубликования списков на сайте, создания и отправки наградных документов Конкурса, рассылки конкурсных материалов, использования в печатных презентационных/методических материалах Конкурса, предоставления в государственные органы власти, для расчёта статистики участия в Конкурсе, организации участия в выставках.

Дата заполнения

«
»

20
г.

Подпись участника __________            Подпись руководителя_____________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЁН
приказом управления образования администрации муниципального образования Абинский район

от 29.10.2017 года № 954
СОСТАВ

оргкомитета с правами жюри по подготовке и проведению

муниципального этапа краевого конкурса «Моя малая родина»
	1.
	Марукян

Евгения Григорьевна
	-

	исполняющий обязанности начальника управления образования администрации муниципального образования Абинский район, председатель;

	2.
	Решетова

Марина Александровна

	-
	директор МБУ ДО «Дом детского творчества», ответственный секретарь
(по согласованию)

	Члены оргкомитета:

	3.
	Белая Людмила Константиновна

	-
	педагог – организатор МБУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию);

	4.
	Белый

Василий Васильевич

	-
	педагог – организатор МБУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию);

	5.
	Нимирич Валентина Владимировна

	-
	методист МБУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию);

	6.
	Пономарев

Виктор Петрович

	-
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию);

	7.
	Салкова

Валентина Александровна

	-
	методист муниципального казённого учреждения дополнительного профессионального образования «Информационно – методический центр» (по согласованию)

Исполняющий обязанности

начальника управления                                                                         Е.Г.Марукян